
REGIONE PUGLIA 

 

Ufficio : 

Oggetto:

Istituto Zooprofilattico Sperimentale

della Puglia e della Basilicata

- Protocollo Elettronico - 

 del: 03/09/2025

 N°: 901

S.S. RAGIONERIA

Regolamento di Contabilità dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e della Basilicata – 

approvazione.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 290  del 03/09/2025

L'istruttore/funzionario Dr.sa Spallone Sara:

Il dirigente Dott. Lorenzo Troiano (D.Amm.):

La spesa di cui al presente atto:
Rientra

Non Rientra

Servizio RagioneriaX
nella previsione di bilancio.

Il Presente Atto Deliberativo è in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'IZSPB

dal: 03/09/2025      al: 18/09/2025     con Prot. IZSPB n°: 901     del: 03/09/2025

e diventa esecutivo il: 14/09/2025.

(*) f.to Dr.sa Spallone Sara

(*) f.to Dott. Lorenzo Troiano (D.Amm.)

La presente deliberazione si compone di n° 3 pagine

APPROVATA ANNULLATA

con deliberazione della Giunta Regionale n°: nella seduta del:  

prot. n°:   del:

X X

 

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

Servizio Segreteria

L'Assistente Amm.vo

(*) f.to Loglisci Mafalda

L'Assistente Amm.vo

(*) f.to Nadia Pecorella

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Con il parere favorevole del Dir. Sanitario, Dott.Antonio Parisi: (*) f.to Dott.Antonio Parisi

Con il parere favorevole del Dir. Amm.vo, Dott. Lorenzo Fabio Troiano: (*) f.to Dott. Lorenzo Fabio Troiano



Deliberazione del Direttore Generale N° 290 del 03/09/2025

VISTO il D. Lgs. n. 270/93 – Riordino degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, a norma dell’art. 1, comma 1, lett. 

h) della legge 23 ottobre 1992, n. 421;

VISTO il D. Lgs. n. 106 del 28 giugno 2012 - capo II - Riordino degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali;

VISTA la vigente intesa tra la Regione Puglia e Regione Basilicata per il riordino dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale della Puglia e della Basilicata, ratificata rispettivamente con le Leggi Regionali n. 31/20214 e n. 

28/2014, all’art. 20, conferma l’applicazione all’Ente delle norme di gestione contabile economica e patrimoniale 

delle Aziende Sanitarie della Regione Puglia e in particolare l’applicazione del decreto legislativo n. 118/2011, 

ove compatibile;

PRESO ATTO che con l’entrata in vigore del su menzionato D. Lgs n. 118/2011, avente ad oggetto “Disposizioni 

in materia di armonizzazioni dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli nn. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, sono stati rivisti alcuni principi 

contabili;

TENUTO CONTO che il punto IV del paragrafo 4 contenuto nelle premesse del Decreto del Ministero della 

Salute 20 marzo 2013 recante “Modifica degli schemi dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della 

Nota integrativa delle Aziende del Servizio Sanitario Nazionale”, pubblicato nella GURI n. 88 del 15 aprile 2013, 

prevede che “gli Istituti Zooprofilattici, di cui al decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 270, per quanto adattabili 

alle specificità del proprio ambito operativo, predispongono i bilanci di esercizio secondo gli appositi schemi di 

cui all’allegato 2 del richiamato decreto legislativo n. 118 del 2011”;

RITENUTO che, in applicazione del cit. art. 20 delle leggi regionali Puglia n. 31/2014 e Basilicata n. 28/2014, 

dover regolamentare l’ordinamento e la gestione contabile dell’IZS della Puglia e della Basilicata, in conformità 

alla normativa vigente e allo statuto;

VISTO l’allegato Regolamento di Contabilità di questo Istituto, all’uopo predisposto;

PRECISATO che tale Regolamento sostituisce i precedenti regolamenti o procedure approvate e che potrà 

essere soggetto a revisione anche a seguito di modifiche normative nazionali e regionali in materia;

RITENUTO poter conseguentemente adottare il Regolamento suddetto, nel testo allegato alla presente 

deliberazione per formarne parte integrale e sostanziale;

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 2 di 3



Deliberazione del Direttore Generale N° 290 del 03/09/2025

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,

DELIBERA

Per quanto detto in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato e trascritto:

1.di approvare il Regolamento di Contabilità dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e della 

Basilicata nel testo che si allega al presente atto, per farne parte integrale e sostanziale;

2.di dare atto che tale Regolamento potrà essere oggetto a revisione anche a seguito di modifiche normative 

nazionali e regionali in materia;

3.di trasmettere il presente provvedimento con il su menzionato Regolamento all’ufficio competente per gli 

adempimenti di pubblicazione sul sito istituzionale nonché al Consiglio di Amministrazione;

4.di dare atto che il presente Regolamento entrerà in vigore dalla data della sua esecutività e sostituisce i 

precedenti provvedimenti riguardanti la materia di cui trattasi.

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Pagina 3 di 3


